EDITAL 007/2020– DIRGRAD/SEGEA

EDITAL DE ABERTURA DE TURMA ESPECIAL DE TÓPICOS MATEMÁTICOS PARA ENGENHEIROS

NOS CURSOS DO CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

1º SEMESTRE DE 2020

   O Diretor de Graduação e Educação Profissional do campus Cornélio Procópio da UTFPR, no

uso das atribuições que lhe são conferidas, torna público a abertura de vagas para a disciplina

de TÓPICOS MATEMÁTICOS PARA ENGENHEIROS, para alunos que pretendem concorrer às

vagas de dupla diplomação UTFPR-INSA (Lyon).

   Poderão concorrer às vagas da disciplina alunos regularmente matriculados nos primeiro,

segundo ou terceiro períodos de:

• Engenharia Elétrica

• Engenharia Eletrônica

• Engenharia da Computação

• Engenharia Mecânica.

   Os dados da disciplina são:

Disciplina: Tópicos matemáticos para engenheiros

Nº de aulas semanais: 4

Horário/ Sala: Quartas e Quintas, das 19:30 às 21:10hs (4N2, 4N3, 5N2 e 5N3) / Sala P-103.

Tipo da Turma: presencial

Vagas Disponíveis: 44

Início das Aulas: 18/03/2020

Professor Responsável: Evandro Marquesone

Das Inscrições:

   Período de inscrições: 10/03/2020 a 13/03/2020, até às 12 horas, no DERAC - Departamento

de Registros Acadêmicos (secretaria do campus) entre as 8hs e 20hs.

   O preenchimento das vagas na disciplina obedecerá rigorosamente o seguinte critério:

- Os candidatos serão classificados por ordem decrescente de Coeficiente de

Rendimento, obedecendo a seguinte ordem de prioridade:

   I – Alunos que não tenham sido reprovados em nenhuma disciplina

II – Demais alunos que queiram cursar a disciplina ofertada

Obs: em caso de empate será considerado maior Coeficiente de Rendimento.

Ministério da Educação

Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Câmpus Cornélio Procópio

Diretoria de Graduação e Educação Profissional

   Os resultados das matrículas serão publicados no dia 16/03/2020 no DERAC

Cornélio Procópio, 09 de março de 2020.

José Augusto Fabri

Diretor de Graduação e Educação Profissional

Gabriela Helena Bauab Shiguemoto

Secretária de Gestão Acadêmica